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[Thestrup.] 
til rådighed for færøske formål, og det er 
såre rimeligt, at dette beløb stilles til rådig- 
hed til oprettelse af et realkreditinstitut 
med fiskerflådens udbygning som første for- 
mål. Der er jo tilbageholdt 2 mill. kr. af 
dette beløb til en grundfond for et realkredit- 
institut, medens resten, de 8 mill. kr., er ud- 
lånt til ophjælpning af det færøske erhvervs- 
liv. Der er vel allerede indkommet renter og 
afdrag på 1/2 mill. kr.; og renter og afdrag 
vil, efterhånden som de indkommer fra de 
virksomheder, hvortil penge er udlånt, 
kunne gå til samme formål. Dertil kommer, 
at nationalbanken har tilbudt at stille et 
beløb på 2 mill. kr. til rådighed som et 
rentefrit lån. 

Jeg skal ikke komme meget ind på en- 
keltheder i lovforslaget, men vil blot nævne 
nogle hovedsynspunkter. Instituttet er jo 
ikke opbygget som en af vore egne kredit- 
foreninger, altså som et låntagerinstitut; 
det er derimod opbygget som et statsinstitut 
med offentlige midler som grundfond og med 
en ledelse valgt ikke af lånerne, men af 
statsministeriet, af Færøernes landsstyre og 
af Danmarks Nationalbank. 

Jeg tror ikke, det kan gøres anderledes, 
og jeg tror også, det er rigtigt, at man har 
taget Norges fiskeribank og de svenske 
skibshypotekkasser til forbillede i stedet 
for at tage vore kreditforeninger til forbil- 
lede. Det er sikkert også rigtigt, at man ud- 
betaler lånene kontant og ikke som hos os 
udleverer dem gennem, kasseobligationer, 
som låntageren så selv skal realisere. Vi må 
jo regne med de særlige forhold på Fær- 
øerne og de sædvaner, man har deroppe. Jeg 
anser det for meget vigtigt, at der fastsættes 
regler, som sikrer en virkelig forsvarlig vur- 
dering af panterne. Naturligvis er der den 
betryggelse, at lånene ikke må overstige 
50 pet. af vurderingssummen, men en for- 
svarlig vurdering af panterne har jo også 
stor betydning. De øvrige enkeltheder i ord- 
ningen tror jeg vi bedst kan-behandle i det 
udvalg, som bliver nedsat. 

Må jeg videre sige, at vi hernedefra gerne 
vil gøre vort til, at det færøske fiskeri får 
den støtte, som denne lov vil betyde. Jeg 
kan imidlertid ikke lade være med at spør- 
ge, hvorledes det går med sagen fra Klaks- 
vig. Vi er indforstået med, at Færingerne 
ordner deres egne forhold, men de må na- 

turligvis ordnes. Jeg kan ikke se andet, end 
at det, at et forhold som Klaksvigsagen ikke 
bringes i orden, meget let kan bidrage til, at 
der ikke bliver den fornødne tillid til, at der 
f. eks. på det økonomiske område bliver op- 
retholdt sådanne forhold, at man kan være 
helt sikker på, at gældende regler overhol- 
des. 

Sluttelig skal jeg meddele, at vort parti vil 
være med til en velvillig behandling af lov- 
forslaget. 

A. C. Normann: Også det radikale venstre 
ser med glæde, at der nu synes at blive mu- 
lighed for, at realkreditinstituttet føres 
igennem, hvorved der vil blive givet en 
støtte til erhvervslivet og da navnlig fiske- 
riet på Færøerne. Der er givet så grundige 
udredninger af lovforslagets indhold af de 
tre foregående talere og i statsministerens 
skriftlige fremsættelse forleden, at det kun 
ville blive gentagelser, hvis jeg skulle give en 
længere begrundelse for vor stilling til lov- 
forslaget. Jeg skal derfor nøjes med at 
henvise til, hvad der allerede er sagt; vi er 
stort set enige med de ærede foregående ta- 
lere i deres begrundelser. 

Hvis man prøver at sammenligne for- 
holdene på Færøerne med tilstandene i det 
øvrige land, må man erkende, at kredit- og 
finansieringsforholdene på Færøerne har 
været temmelig utilfredsstillende, temmelig 
meget bagefter, dels vel på grund af de al- 
mindelige formueforhold dér, dels på grund 
af at udbygningen af deres kreditinstituti- 
oner er foregået i et meget trægt tempo, 
trægt, selvom det betragtes i forhold til be- 
hovet deroppe. Jeg synes som sagt, det er 
storartet, at man nu får denne udbygning, 
og at man kan begynde med at placere dens 
grundfond på de 10 mill. kr., der for to år 
siden stilledes til Færøernes rådighed af 
Marshallmidlerne. Vi er også tilfredse med, 
at man ifølge §§ 3, 4 og 5 synes at have ind- 
stillet sig på, at der må en billigere admini- 
strationsform til end den, vi er vant til i lig- 
nende institutioner. Jeg håber, da der her 
ikke er tale om lån i fast ejendom, at man 
især i begyndelsen vil udvise stor forsigtig- 
hed med långivningen, men på den anden 
side vil jeg finde, at det ville være ønskeligt, 
om man stilede henimod en udvidelse af 
belåningsområdet, så man ikke indskræn- 
kede det til fiskerfartøjer; men det er mu- 


